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KIRISH

Tilshunoslikning muhim sohalaridan biri semantika hisoblanadi. Semantika tilning ma'no
jihatlari, ya'ni so'z va iboralarning ma'nolari, ularning o'zaro munosabatlari va ma'no
o'zgarishlari bilan shug'ullanadi [1]. Ingliz tili dunyodagi eng keng tarqalgan va ko'p qirrali
tillardan biri bo'lib, uning semantik tuzilishi ham nihoyatda boy va murakkabdir. Ingliz
tilidagi so'zlar va iboralarning ma'nolari doimiy ravishda o'zgarib, yangilanib turadi, shuning
uchun ham bu tilning semantik xususiyatlarini tadqiq etish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Ushbu maqolada ingliz tilida semantik maydonlar va leksik birliklarning ma'no o'zgarishlari
masalasi ko'rib chiqiladi. Tadqiqotning maqsadi ingliz tilidagi semantik maydonlarning
shakllanishi va o'zgarishi, leksik birliklarning ma'no o'zgarishi sabablari va turlarini aniqlash
hamda tahlil qilishdan iborat. Maqolaning ahamiyati shundaki, u ingliz tili semantikasining
yangi tendensiyalarini aniqlashga va ularning tilning rivojidagi o'rnini baholashga yordam
beradi.

USULLAR VA ADABIYOTLAR TAHLILI

Ushbu tadqiqotda ingliz tilining semantik tuzilishi va leksik birliklarining ma'no
o'zgarishlarini o'rganish uchun korpus metodidan foydalanildi. Korpus tilshunosligida katta
hajmdagi matnlar to'plami kompyuter yordamida tahlil qilinadi va tilning haqiqiy qo'llanishi
o'rganiladi [2]. Shuningdek, ingliz tilidagi leksik birliklarning ma'no o'zgarishlarini tasniflash
va izohlashda tavsifiy metoddan foydalanildi.

Ingliz tilining semantik tuzilishi va leksik birliklarining ma'no o'zgarishlari ko'plab
tilshunoslar tomonidan o'rganilgan. Jumladan, Ullmann [3] polisemiya hodisasini atroflicha
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tadqiq etgan va leksik birliklar ma'nosining kengayishi, torayishi va ko'chishi kabi turlarini
aniqlagan. Blank [4] esa diaxronik semantika masalalarini o'rgangan va leksik birliklar
ma'nosining o'zgarishiga tarixiy va madaniy omillar ta'sirini ko'rsatib bergan. Shuningdek,
Traugott va Dasher [5] ham leksik birliklar ma'nosining o'zgarishi qonuniyatlarini pragmatik
nuqtai nazardan tadqiq etganlar.

NATIJALAR

Tadqiqot natijalariga ko'ra, ingliz tilida semantik maydonlar doimiy ravishda o'zgarib,
yangilanib turadi. Yangi tushunchalar va predmetlar paydo bo'lishi bilan tilga yangi so'zlar
kirib keladi va mavjud so'zlarning ma'nolari ham o'zgaradi. Masalan, "mouse" so'zi avval faqat
hayvon ma'nosini anglatgan bo'lsa, kompyuter texnologiyalari rivojlanishi bilan uning ma'nosi
kengaydi va "kompyuter sichqonchasi" ma'nosida ham qo'llanadigan bo'ldi.

Leksik birliklar ma'nosining o'zgarishi turli sabablarga ko'ra yuz beradi. Tadqiqot natijalariga
ko'ra, quyidagi omillar leksik birliklar ma'nosining o'zgarishiga sabab bo'ladi:

Ijtimoiy-madaniy o'zgarishlar: Jamiyat va madaniyatdagi o'zgarishlar tilga ham ta'sir
ko'rsatadi. Masalan, "gay" so'zi avval "xursand", "ko'ngli yengil" ma'nolarini anglatar edi, lekin
keyinchalik jamiyatdagi o'zgarishlar natijasida bu so'z asosan "gomoseksual" ma'nosida
qo'llanadigan bo'ldi.

Texnologik taraqqiyot: Fanning rivojlanishi va yangi ixtirolar tilga ham yangi so'zlar olib
kiradi va mavjud so'zlarning ma'nosini o'zgartiradi. Masalan, "surfing" so'zi avval faqat sport
turi haqida gapirilganda ishlatilgan, internet paydo bo'lgach esa "internetda kezish"
ma'nosida ham qo'llanadigan bo'ldi.

Til ichki qonuniyatlari: Tilning o'zi ham ichki qonuniyatlarga ega bo'lib, bu qonuniyatlar
leksik birliklar ma'nosining o'zgarishiga olib keladi. Masalan, ko'p ma'noli so'zlar yoki
omonimlar paydo bo'lishi tilning ichki qonuniyatlari bilan bog'liq.

Psixolingvistik omillar: Inson tafakkuri va nutqining o'ziga xos xususiyatlari ham leksik
birliklar ma'nosining o'zgarishiga sabab bo'ladi. Masalan, kinoya, metafora, metonimiya kabi
ko'chma ma'nolarning paydo bo'lishi psixolingvistik omillar bilan bog'liq.

Maqolada leksik birliklar ma'nosining quyidagi o'zgarish turlari aniqlandi va misollar bilan
ko'rsatib o'tildi:

 Ma'no kengayishi: "drink" (ichimlik) so'zining ma'nosi kengayib, har qanday suyuq
narsani anglatadigan bo'ldi.
 Ma'no torayishi: "meat" (go'sht) so'zining ma'nosi torayib, faqat hayvon go'shtini
anglatadigan bo'ldi.
 Ma'no ko'chishi: "crane" (turna) so'zining ma'nosi ko'chib, og'ir yuk ko'tarish
mashinasi ma'nosida ham qo'llanadigan bo'ldi.
 Ma'no yomonlashishi: "villain" (yovuz, razil) so'zi avval faqat "dehqon" ma'nosini
anglatgan, keyinchalik esa salbiy ma'no kasb etgan.
 Ma'no yaxshilanishi: "nice" (yoqimli) so'zi avval "nodon" ma'nosini ifodalagan, hozir
esa ijobiy ma'noga ega.

TAHLIL VA MUHOKAMA

Olingan natijalardan ko'rinib turibdiki, ingliz tili semantikasida doimiy o'zgarishlar va
rivojlanishlar kuzatiladi. Bu o'zgarishlar tilning barcha sathlarida, jumladan, leksik sathda
ham yaqqol namoyon bo'ladi [6]. Ingliz tilidagi leksik birliklar ma'nosining o'zgarishi tilning
tabiiy rivojlanish jarayonining bir qismidir.
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Tadqiqot natijalari shuni ko'rsatadiki, leksik birliklar ma'nosining o'zgarishiga ijtimoiy-
madaniy, texnologik, lingvistik va psixolingvistik omillar ta'sir ko'rsatadi. Bu omillarning har
biri alohida va birgalikda leksik birliklarning yangi ma'nolar kasb etishiga olib keladi [7].

Semantik maydonlarning o'zgarishi ham ingliz tili taraqqiyotining muhim ko'rsatkichidir.
Yangi so'zlar va iboralar paydo bo'lishi bilan semantik maydonlar ham kengayib, yangi
tushunchalar bilan boyib boradi. Shu bilan birga, eskírgan so'zlar iste'moldan chiqib, yangi
so'zlar bilan almashadi va natijada semantik maydonlar ham o'zgaradi.

Shuningdek, leksik birliklar ma'nosining o'zgarishi tilning ifoda imkoniyatlarini oshiradi,
chunki yangi ma'nolar paydo bo'lishi orqali tilning semantik qamrovi kengayadi. Polisemiya
hodisasi ham aynan shu jarayonning natijasi hisoblanadi.

XULOSA

Xulosa qilib aytganda, ingliz tilida semantik maydonlar va leksik birliklarning ma'no
o'zgarishlari tilning tabiiy rivojlanish jarayonining bir qismidir. Bu o'zgarishlar tilning barcha
sathlarida kuzatiladi va turli omillar ta'sirida yuzaga keladi. Ingliz tilining semantik tuzilishi
nihoyatda boy va murakkab bo'lib, uni tadqiq etish zamonaviy tilshunoslikning dolzarb
vazifalaridan biri hisoblanadi.

Kelajakda ingliz tili semantikasidagi o'zgarishlarni yanada chuqurroq o'rganish, yangi
korpuslar yaratish va tahlil qilish, hamda leksik birliklar ma'nosining o'zgarishiga ta'sir
etuvchi omillarni aniqlash muhim ahamiyat kasb etadi. Bu esa o'z navbatida ingliz tilining
rivojlanish tendensiyalarini prognoz qilish va uning jahon miqyosidagi mavqeini
mustahkamlashga xizmat qiladi.
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